contratada,  bem como serão adotadas  todas as  medidas  necessárias  à  solução  de  todas  as  pendências
administraƟvas e financeiras.

4.2. Importante  registrar  que  o  valor  total  esƟmado  pendente  de  pagamento  ao  INSTITUTO
BRASILEIRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - IBRAPP é de R$ 8.325.324,39 (oito milhões, trezentos e vinte e cinco
mil trezentos e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos), distribuídos da seguinte forma:

I - Novembro/2023: R$ 4.000.000,00 (esƟmado, de um valor máximo mensal de R$
4.436.241,70)

II - Dezembro/2023: R$ 4.000.000,00 (esƟmado, de um valor máximo mensal de R$
4.436.241,70)

[...]

4.436.241,70)

IV - Repactuação  2024:  R$  29.574,94  (esƟmado  para  a  repactuação  da  categoria,
referente aos dias 1 e 2 de janeiro)

4.3. O valor total de recursos já repassados ao referido InsƟtuto, no período de 2018 a outubro de
2023 é de R$ 219.402.052,13 (duzentos e dezenove milhões, quatrocentos e dois mil cinquenta e dois reais e
treze centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS SANÇÕES

5.1. A assinatura do presente instrumento não exonera a CONTRATADA da aplicação de eventuais
penalidades.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. A  publicação  resumida  do  presente  termo  adiƟvo  na  imprensa  oficial,  que  é  condição